[image: image1.jpg]

             А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

СНАГОСТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Кореневского района  Курской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.03.2021 г.  №   14
Курская область, 307431, с. Снагость
Об утверждении отчета за 2020 год о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами  граждан  в муниципальном образовании «Снагостский  сельсовет» Кореневского района Курской области »
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области от 17.10.2014 № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области», в целях реализации единой социальной политики на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области, Администрация Снагостского сельсовета Кореневского района  Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет за 2020 год о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области», согласно приложения № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Снагостского сельсовета

      В.В.Коноплин
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Снагостского сельсовета Кореневского
 района Курской области
от 12.03.2021 № 14

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами  граждан  в муниципальном образовании «Снагостский  сельсовет» Кореневского района Курской области »за 2020 год

I. Основные результаты.

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами  граждан  в муниципальном образовании «Снагостский  сельсовет» Кореневского района Курской области »была утверждена постановлением Администрации Снагостского сельсовета Кореневского района Курской области 21.12.2020г. № 86  в новой редакции.
Данная программа направлена на достижение следующей цели:

-комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Снагостского сельсовета Кореневского района, повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Снагостского сельсовета.

Задачи программы:

1) организация благоустройства территории поселения;

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

3) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

5) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

6) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства

7) Содержание общественных мест захоронения.

Проведенные мероприятия по реализации Программы представлены в таблице № 1.

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области».
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2020 год представлены в таблице № 2.

IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На выполнение мероприятий муниципальной программы  запланированы бюджетные ассигнования  на 2020 год в сумме – 638 948,35 рублей.Все финансирование производилось за счет  средств местного бюджета. Из них:
1. Подпрограмма 1:

- запланировано на оплату электроэнергии систем наружного уличного освещения на территории муниципального образования «Снагостский сельсовет» за 2020 год -82972,98 руб.; фактически израсходовано 77821,35 рублей
- запланировано на проведение работ по  благоустройства Снагостского сельсовета: содержание в чистоте мест захоронения, уборка улиц и общест​венных территорий, ликвидация свалок бытового мусора  – 555 975,37 руб.; фактически израсходовано 425975,37 рублей.
Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению. Данные о нецелевом использовании средств, предусмотренных на реализацию Программы, отсутствуют.
Общий объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице № 3.
III. Сведения о соответствии результатов

фактическим затратам на реализацию Программы

Муниципальная программа вносит определенный вклад в социальное развитие населения Снагостского сельсовета.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Благодаря принятию Программы выполнено:

· восстановление и реконструкция уличного освещения;
· повышен уровень внешнего благоустройства и санитарного содержания территории ;
· проведено совершенствование эстетического вида территории.
VI. Результаты оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений основных показателей (индикаторов) программы и их плановых значений. Данное значение (Сд) определяется по формуле:

Сд = Зф / Зп x 100%, где:

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы.
 Запланировано 11 показателей, фактически осуществлено 9

Сд= 11/9х100%=1,22
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета  и иных источников ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данное значение (Уф) рассчитывается по формуле:

Уф = Фф / Фп x 100%, где:

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
Уф=503796,72/ 638948,35х100%=79%
3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации программы.

Интервалы значений показателей, характеризующих уровень эффективности:

 -удовлетворительный уровень эффективности при  значении 79 проц. муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы
Анализ реализации Программы в 2020 году, проведенный в соответствии с Методикой показал, что программные цели, промежуточные значения целевых показателей и ожидаемые социально-экономические результаты на 2020год достигнуты на 79%. Снижение темпов реализации муниципальной программы связано с тем, что финансирование  необходимое на реализацию программы поступило 23 декабря 2020 года, что не  позволило своевременно произвести оплату за выполненные работы.
 Для достижения поставленных целей и решения задач необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области» за 2020 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответствен​ные
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации меропри​ятия

	начала реали​зации
	оконча​ния реали​зации
	начала реали​зации
	оконча​ния реали​зации
	заплани​рованные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Подпрограмма  «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения «МО» «Снагостский сельсовет» Кореневского района»

	1.1
	Основное мероприятие «Содействие  повышению уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов»
	Админист​рации Снагостского сельсовета Кореневского района Кур​ской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Мероприятия по благоустройству терри​тории муниципального образования «Снагостский сельсовет»
	-Оплата уличного совещения
- уборка улиц и общест​венных территорий;

- ликвидация свалок бытового мусора.

	1.2
	Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»
	Админист​рации Снагостского сельсовета Кореневского района Кур​ской области
	01.01.2020
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Мероприятия по благоустройству терри​тории муниципального образования «Снагостский сельсовет»
	содержание в чистоте мест захоронения;передача полномочий по организации ритуальных услуг

Таблица № 2
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной  программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области», подпрограмм муниципальной программы и их значениях  за 2020 год
	№ п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)
	Значения показателей (индикаторов)

	2020год
факт

	2020 год план

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Общая протяженность освещенных частей улиц муниципального образования, к общей протяженности улиц муниципального образования на конец года;
	процент
	75,0
	75,0

	2
	доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в муниципальном образовании;
	процент
	20,0
	20,0

	3
	доля привлеченных предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования, к работам по благоустройству, от общего числа предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования
	процент
	30,0
	30,0

	4
	выполнение основных направлений благоустройства
	единиц
	10
	10

	5
	Посадка деревьев

	единиц
	10
	10

	6
	Уборка кладбищ (очистка территории кладбища и прилегающей территории за оградой кладбищ №№ 1, 2, 3 от мусора и вывоз его на свалку бытовых отходов)
	единиц
	3
	3

	7
	Содержание кладбищ (частичный ремонт забора, планировка территории кладбища, спил аварийных деревьев)
	единиц
	3
	0

	8
	Уборка несанкционированных свалок
	единиц
	1
	1

	9
	Приобретение, установка и содержание малых архитектурных форм на детских площадках поселения (качели, скамейки, игровые формы);
	единиц
	1
	1

	10
	спиливание и утилизация аварийных  деревьев на территории поселения
	единиц
	5
	0

	11
	Скашивание сорной растительности на территории поселения
	Кв.м.
	800,0
	800,0

Таблица № 3
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района Курской области» за 2020год
	Статус
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы муниципальной  программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2020 год
план
	2020 год
факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	" Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района

В том числе :
	Администрация Снагостского сельсовета
	000
	000
	7
	х
	638948,35
	503796,72

	Подпрограмма
	«Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения «МО» «Снагостский сельсовет» Кореневского района» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Снагостский сельсовет» Кореневского района».
	Администрация Снагостского сельсовета
	000
	000
	071
	х
	638948,35
	503796,72